АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯСТРЕБОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07  февраля  2024 года №9
«Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Ястребовского  сельсовета Мантуровского  района» за 2023 год»

   В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация  Ястребовского  сельсовета Мантуровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Ястребовского  сельсовета Мантуровского района» за 2023 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального обнародования, подлежит размещению на  официальном сайте Администрации Ястребовского  сельсовета Мантуровского района  в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Ястребовского  сельсовета

Мантуровского района                                                                         В.Н.Барков
Утвержден

постановлением Администрации

Ястребовского  сельсовета Мантуровского района

 от 07 февраля 2024 г. №9

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

о выполнении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Ястребовского  сельсовета Мантуровского района

Раздел I.
Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за 2023 год
         Муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ястребовского сельсовета Мантуровского  района Курской области на 2022-2026годы» утвержденная постановлением  Администрации Ястребовского сельсовета  Мантуровского района    №47 от 11 ноября 2022года.
        Данная программа направлена на достижение следующих целей:

-Снижение расходов бюджета на оплату энергетических ресурсов;

- снижение потерь энергоресурсов;

- улучшение экологической ситуации;

-надежность функционирования систем жизнеобеспечения;

-повышение эффективности существующих систем энергосбережения в поселении.

выполнение задач, поставленных Федеральным Законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

    В  ходе реализации Программы Администрации Ястребовского  сельсовета необходимо решить следующие задачи:

- повышение эффективности использования энергетических ресурсов на территории сельского поселения;

- доведение уровня оснащенности бюджетных учреждений сельского поселения приборами учета потребляемых энергетических ресурсов и воды до 100%;

- разработка и внедрение мероприятий по сокращению потребления энергетических ресурсов бюджетными учреждениями сельского поселения;

-модернизация оборудования, используемого в целях электроснабжения населения сельского поселения;

- установка энергосберегающих ламп уличного освещения;

Раздел II.

 Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
   На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусмотрены ассигнования в сумме 94955,77,00  руб. Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Ястребовского сельсовета Мантуровского района.

   Реализация основных мероприятий Программы в 2023 году осуществлялось в соответствии с планом реализации Программы. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ястребовского сельсовета Мантуровского  района Приобретение энергосберегающих ламп уличного освещения, монтаж и подключение светильников уличного   освещения  в количестве 15шт. в д. Бурцевка, ул. Центральная. Закуплены   таймеры  электронные на дин-рейку, электротовары в ассортименте.
На сходах граждан проводилось информирование населения по вопросам благоустройства территории поселения установка уличного освещения.
Раздел III.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2023 году, является замедление темпов поступления доходов в бюджет поселения  по отношению к запланированному объему поступления доходов.
Сведения   о достижении целевых показателей эффективности реализации  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Ястребовского  сельсовета Мантуровского района»

	№ п/п
	Наименование
целевых показателей программы
	Единица
измерения
	Значение показателей
	Обоснование
отклонений
значений показателя на конец
отчетного года
(при наличии отклонения)

	отчетный год

	план
	факт

	1.
	Приобретение энергосберегающих ламп уличного освещения
	шт.
	15
	15

	2.
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные)
	шт
	15
	15

Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на выполнение муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2023 году по плану составил 94 955,77руб., израсходовано 94 955,77руб

IV. Предложения по дальнейшей
реализации муниципальной программы
    Важным значением для успешной реализации муниципальной программы ««Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Ястребовского  сельсовета Мантуровского района»» является 100% выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных факторов, влияющих на показатели эффективности программы
  Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.

      Решением Собрания депутатов Ястребовского сельсовета  Мантуровского района      от   27  декабря  2023 года  №48 «О  бюджете муниципального образования«Ястребовский сельсовет» Мантуровского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов » утверждены плановые ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2022-2026 годах.
Отчет

об использовании бюджетных ассигнований бюджета на реализацию  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Ястребовского  сельсовета Мантуровского района за 2023 год»

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основных мероприятий
	Источник финансирования
	Расходы (рублей)

	бюджетные
ассигнования,
план на 1
января
отчетного
года
	бюджетные
ассигнования на 31
декабря
отчетного
года
	кассовое
исполнение

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Ястребовского  сельсовета Мантуровского района на 2019-2020 года
	Местный бюджет
	94 955,77

	94 955,77

	94 955,77

	Улучшение качества жизни и благополучия населения Ястребовского  сельсовета Мантуровского района
	Местный бюджет
	94 955,77

	94 955,77

	94 955,77

Оценка эффективности реализации программы

1. Степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения задач программы (оценка результативности):

Е =  (1/1 + 2/2  +  5/5) : 3 х 100% =100,0%

Вывод: Степень достижения запланированных результатов высокая.

2. Степень соответствия фактических затрат местного бюджета  запланированного уровня (оценка полноты использования бюджетных средств):

Вывод: Степень соответствия фактических затрат местного бюджета на реализацию программы запланированному уровню - низкая.

3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической эффективности достижения результатов):

Э = 100,0 : 100,0 = 1

Вывод:  Эффективность использования средств местного бюджета – 0%